

Tam Kỳ, ngày 28 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác vận động “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” năm 2022

Thực hiện Chương trình phối hợp số 03/CTrPH-MTTQ-BATGT ngày 13/5/2019 của Ủy ban MTTQ Việt Nam và Ban An toàn giao thông thành phố Tam Kỳ về “Vận động toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông”; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch triển khai các nội dung về an toàn giao thông năm 2022 trên địa bàn thành phố cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận đối với nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người tham gia giao thông về chấp hành luật trật tự an toàn giao thông; nhất là các quy định pháp luật về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện giao thông; góp phần nâng cao nhận thức của người dân khi tham gia giao thông; phấn đấu giảm thiểu tai nạn giao thông, giảm số nạn nhân thương vong do tai nạn giao thông liên quan đến phương tiện giao thông, nhất là xe mô tô, xe gắn máy.

3. Duy trì và nhân rộng các mô hình tự quản về an toàn giao thông, gắn tiêu chí văn hóa giao thông với việc nâng cao chất lượng xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, tộc họ văn hóa.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tiếp tục chuyển tải các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, thành phố về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022.

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về nồng độ cồn khi điều khiển giao thông, tác hại của việc lạm dụng rượu, bia đối với sức khỏe và trật tự an toàn xã hội; nguy cơ gây tai nạn do lái xe uống rượu, bia; đội mũ bảo hiểm khi đi xe máy, xe đạp điện; chú ý an toàn khi đi qua đường sắt; trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa...

- Sử dụng hiệu quả phương tiện truyền thông của Mặt trận các cấp và thường xuyên phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng, các tổ chức thành viên, các

ngành chức năng nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục thanh, thiếu niên, các tầng lớp Nhân dân sinh sống tại địa bàn khu dân cư, tổ đoàn kết – những địa bàn trọng điểm về an toàn giao thông nhằm ngăn chặn các hành vi gây nguy hiểm trong tham gia giao thông.

- Tuyên truyền về những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào “ Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” ở các địa phương trên địa bàn thành phố.

2. Tổ chức tập huấn:

Tùy theo điều kiện của mỗi địa phương, tổ chức các lớp tập huấn tuyên truyền đến Nhân dân về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đảm bảo trật tự an toàn giao thông; vận động nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông, xây dựng môi trường giao thông an toàn và thân thiện.

3. Công tác kiểm tra, giám sát

Thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả công tác phối hợp giữa Mặt trận và Ban an toàn giao thông cùng cấp trong việc triển khai thực hiện công tác “Vận động toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông”.

4. Tổ chức biểu dương những gương điển hình, những mô hình hay, cách làm tốt; bên cạnh đó tổ chức kiểm điểm trước dân những đối tượng có hành vi thiếu văn hóa, vi phạm pháp luật về an toàn giao thông tại cộng đồng dân cư.

5. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp phối hợp với Ban An toàn giao thông cùng cấp tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” ngày 17 tháng 11 năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện các nội dung công tác “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” năm 2022 gắn với việc thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể tổ chức diễn đàn đối thoại: “Công an, chính quyền lắng nghe ý kiến Nhân dân”.

- Tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, có nạn nhân bị tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng trên bàn thành phố (nếu có).

2. Ban an toàn giao thông thành phố

Phối hợp đảm bảo kinh phí để Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố triển khai hoạt động đạt hiệu quả về công tác “Toàn dân tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông” năm 2022.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường

- Tùy theo điều kiện của mỗi địa phương, xây dựng kế hoạch thực hiện có hiệu quả công tác “Toàn dân tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông” năm 2022.

- Xây dựng bản cam kết và vận động người dân ký và thực hiện cam kết xây dựng gia đình bảo đảm trật tự an toàn giao thông; các khu dân cư ký cam kết khu dân cư bảo đảm trật tự an toàn giao thông và theo dõi việc chấp hành thực hiện.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan, tuyên truyền miệng tại khu dân cư trên địa bàn xã, phường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác vận động “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự An toàn giao thông” năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ./.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Ban An toàn giao thông thành phố (p/h);
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam TP;
- Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường (t/h);
- Lưu VP, PT.



Nguyễn Thị Vũ Hòa